
計畫名稱及領域代碼
擬前往國
家或地區

主 要 會 議 議 題
談 判 重 點 等

預計天數
交通費

擬派人數
旅　　　　　費

生活費

金融監督管理

中華民國
派員出國計畫預算類別表

一．定期會議

9 9 663710出席國際保險監理官協會

(IAIS)會議 - 93

歐洲、亞

洲、美洲

及中東地

區

我國係IAIS之創始會員

國，因此歷年來對IAIS

相關研擬草案及年會活

動皆積極參加，以恪盡

會員國之義務，藉以促

進保險監理官間之相互

合作、協助制定國際性

之保險監理準則，並與

其他金融領域或國際金

融組織相互協助，以加

強保險監理合作並交換

保險發展與管理之經驗

與心得。我國自94年加

入IAIS旗下各委員會及

工作小組擔任委員，因

此派員出席IAIS相關會

議實有必要。期將保險

監理事務透過國際間之

協商與共識，建立一共

通適用之國際保險監理

準則，期達到保險市場

之效率、公平與穩定。

019 1,44572保險監理匈牙利

巴塞爾

巴拉圭

2
2
3

292
197
747

105.06
105.10
105.11

4 2 6850參加亞洲保險監理官論壇

(AFIR)會議 - 93

亞洲 亞洲保險監理官論壇成

立目的主要係為增進亞

洲地區保險監理之合作

及針對IAIS各項議題予

以討論，並進而共同協

助保險業監理上之共同

問題，另自103年起除

年會會議外並舉辦2次

執行委員會議。因此參

加該會議除可藉此與亞

洲保險監理官監理交流

外，並可增進我國國際

能見度，進而提昇我國

國際地位，並藉此與各

亞洲保險監理官於會上

討論共同關切議題，增

進監理合作管道，因此

024 1279保險監理印度

中國大陸

斯里蘭卡

2
3
2

191
155
184

102.07
103.07
104.07
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預         　　算

辦公費 合 計 出 國 地 點
歸屬預算科目

最近三次有關同一出國計畫之實際執行情形

國 外 旅 費出國期間 出國人數

委員會保險局

107年度 單位：新臺幣千元
－開會、談判

一．定期會議

9 1,44572 保險監理 匈牙利

巴塞爾

巴拉圭

2
2
3

292
197
747

105.06
105.10
105.11

99 663710出席國際保險監理官協會

(IAIS)會議 - 93

歐洲、亞

洲、美洲

及中東地

區

我國係IAIS之創始會員

國，因此歷年來對IAIS

相關研擬草案及年會活

動皆積極參加，以恪盡

會員國之義務，藉以促

進保險監理官間之相互

合作、協助制定國際性

之保險監理準則，並與

其他金融領域或國際金

融組織相互協助，以加

強保險監理合作並交換

保險發展與管理之經驗

與心得。我國自94年加

入IAIS旗下各委員會及

工作小組擔任委員，因

此派員出席IAIS相關會

議實有必要。期將保險

監理事務透過國際間之

協商與共識，建立一共

通適用之國際保險監理

準則，期達到保險市場

之效率、公平與穩定。

01

4 1279 保險監理 印度

中國大陸

斯里蘭卡

2
3
2

191
155
184

102.07
103.07
104.07

42 6850參加亞洲保險監理官論壇

(AFIR)會議 - 93

亞洲亞洲保險監理官論壇成

立目的主要係為增進亞

洲地區保險監理之合作

及針對IAIS各項議題予

以討論，並進而共同協

助保險業監理上之共同

問題，另自103年起除

年會會議外並舉辦2次

執行委員會議。因此參

加該會議除可藉此與亞

洲保險監理官監理交流

外，並可增進我國國際

能見度，進而提昇我國

國際地位，並藉此與各

亞洲保險監理官於會上

討論共同關切議題，增

進監理合作管道，因此

02

41



計畫名稱及領域代碼
擬前往國
家或地區

主 要 會 議 議 題
談 判 重 點 等

預計天數
交通費

擬派人數
旅　　　　　費

生活費

金融監督管理

中華民國
派員出國計畫預算類別表

有續參與該會議之必要

。

7 1 5060出席美國保險監理協會

（NAIC）及各國保險監理

機關集團監理會議並接洽

業務 - 93

美國、歐

洲及亞洲

本會近年來已陸續開放

保險業資金得運用於多

項國內、外投資標的，

由於投資項目日趨多元

，有必要瞭解美國NAIC

對於新興金融商品投資

風險之監理技術發展現

況，以提升保險業資金

運用效率。此外，集團

監理會議(supervisory

 college)是國際性金

融集團監理的重要措施

之一。自金融風暴以來

，各國的監理機關越來

越重視彼此意見之交流

與合作，也有更多的監

理機關舉辦集團監理會

議，邀請各國主管機關

共同研商特定之集團監

理相關議題。監理機關

於修正各項政策及法令

時，常參考美國及歐洲

各國之經驗，前往參加

其所舉辦之會議，透過

實地討論，有助於了解

各國最新法規及監理政

策，並可了解其制訂背

景，加強我國與其他國

家間金融監理之交流與

合作，並可與國際金融

監理趨勢有更進一步的

結合。

037 1177保險監理美國

美國

美國

1
1
1

123
87

111

103.11
104.10
105.08

8 1 7649國際保險學會會議(IIS)及

接洽業務 - 93

美國 國際保險學會會議係國

際保險界年度的盛會，

各國保險業負責人與知

名保險學者共聚一堂，

就當前保險理論實務最

新發展發表論文並進行

048 15025保險監理倫敦

紐約

新加坡

1
1
1

260
188
122

103.06
104.06
105.06

42



預         　　算

辦公費 合 計 出 國 地 點
歸屬預算科目

最近三次有關同一出國計畫之實際執行情形

國 外 旅 費出國期間 出國人數

委員會保險局

107年度 單位：新臺幣千元
－開會、談判

有續參與該會議之必要

。

7 1177 保險監理 美國

美國

美國

1
1
1

123
87

111

103.11
104.10
105.08

71 5060出席美國保險監理協會

（NAIC）及各國保險監理

機關集團監理會議並接洽

業務 - 93

美國、歐

洲及亞洲

本會近年來已陸續開放

保險業資金得運用於多

項國內、外投資標的，

由於投資項目日趨多元

，有必要瞭解美國NAIC

對於新興金融商品投資

風險之監理技術發展現

況，以提升保險業資金

運用效率。此外，集團

監理會議(supervisory

 college)是國際性金

融集團監理的重要措施

之一。自金融風暴以來

，各國的監理機關越來

越重視彼此意見之交流

與合作，也有更多的監

理機關舉辦集團監理會

議，邀請各國主管機關

共同研商特定之集團監

理相關議題。監理機關

於修正各項政策及法令

時，常參考美國及歐洲

各國之經驗，前往參加

其所舉辦之會議，透過

實地討論，有助於了解

各國最新法規及監理政

策，並可了解其制訂背

景，加強我國與其他國

家間金融監理之交流與

合作，並可與國際金融

監理趨勢有更進一步的

結合。

03

8 15025 保險監理 倫敦

紐約

新加坡

1
1
1

260
188
122

103.06
104.06
105.06

81 7649國際保險學會會議(IIS)及

接洽業務 - 93

美國國際保險學會會議係國

際保險界年度的盛會，

各國保險業負責人與知

名保險學者共聚一堂，

就當前保險理論實務最

新發展發表論文並進行

04

43



計畫名稱及領域代碼
擬前往國
家或地區

主 要 會 議 議 題
談 判 重 點 等

預計天數
交通費

擬派人數
旅　　　　　費

生活費

金融監督管理

中華民國
派員出國計畫預算類別表

討論，目的在增進全球

保險業之相互了解，有

助我國對先進國家監理

方向之了解及互動，亦

有利我國推動保險國際

化及保險法令之革新。

8 1 2123東南亞人壽保險振興中心

(OLICD)保險會議研討會 -

93

日本 日本東南亞人壽保險振

興中心（OLICD）每年

定期舉行保險會議，主

要目的為提昇亞洲國家

保險人員之專業能力及

互相交流之機會，歷年

本會均派員出席，該會

議主題涵蓋保險業清償

能力、危險管理、行銷

、核保、保險商品及公

司管理等議題，對於保

險監理經驗之分享及提

升本會同仁監理壽險公

司之經營及商品開發等

專業知識有所助益，並

可將參加所學習之專業

知識及擷取之經驗，實

際應用於我國保險監理

政策之擬定。

058 484保險監理日本

日本

日本

1
1
1

38
34
34

103.05
104.05
105.05

8 1 2423財團法人國際保險振興會

（FALIA）保險會議 - 93

日本 日本財團法人國際保險

振興會（FALIA）每年

定期舉行保險會議，主

要目的為提昇亞洲國家

保險人員之專業能力及

互相交流之機會，歷年

本會均派員出席，該會

議主題涵蓋保險業清償

能力、危險管理、行銷

、核保、保險商品及公

司管理等議題，對於保

險監理經驗之分享及提

升本會同仁監理壽險公

司之經營及商品開發等

專業知識有所助益，並

068 503保險監理日本

日本

日本

1
1
1

43
41
40

103.05
104.05
105.07

44



預         　　算

辦公費 合 計 出 國 地 點
歸屬預算科目

最近三次有關同一出國計畫之實際執行情形

國 外 旅 費出國期間 出國人數

委員會保險局

107年度 單位：新臺幣千元
－開會、談判

討論，目的在增進全球

保險業之相互了解，有

助我國對先進國家監理

方向之了解及互動，亦

有利我國推動保險國際

化及保險法令之革新。

8 484 保險監理 日本

日本

日本

1
1
1

38
34
34

103.05
104.05
105.05

81 2123東南亞人壽保險振興中心

(OLICD)保險會議研討會 -

93

日本日本東南亞人壽保險振

興中心（OLICD）每年

定期舉行保險會議，主

要目的為提昇亞洲國家

保險人員之專業能力及

互相交流之機會，歷年

本會均派員出席，該會

議主題涵蓋保險業清償

能力、危險管理、行銷

、核保、保險商品及公

司管理等議題，對於保

險監理經驗之分享及提

升本會同仁監理壽險公

司之經營及商品開發等

專業知識有所助益，並

可將參加所學習之專業

知識及擷取之經驗，實

際應用於我國保險監理

政策之擬定。

05

8 503 保險監理 日本

日本

日本

1
1
1

43
41
40

103.05
104.05
105.07

81 2423財團法人國際保險振興會

（FALIA）保險會議 - 93

日本日本財團法人國際保險

振興會（FALIA）每年

定期舉行保險會議，主

要目的為提昇亞洲國家

保險人員之專業能力及

互相交流之機會，歷年

本會均派員出席，該會

議主題涵蓋保險業清償

能力、危險管理、行銷

、核保、保險商品及公

司管理等議題，對於保

險監理經驗之分享及提

升本會同仁監理壽險公

司之經營及商品開發等

專業知識有所助益，並

06

45



計畫名稱及領域代碼
擬前往國
家或地區

主 要 會 議 議 題
談 判 重 點 等

預計天數
交通費

擬派人數
旅　　　　　費

生活費

金融監督管理

中華民國
派員出國計畫預算類別表

可將參加所學習之專業

知識及擷取之經驗，實

際應用於我國保險監理

政策之擬定。

5 1 3314太平洋保險會議(PIC)及接

洽業務或東亞保險會議

(EAIC)及接洽業務 - 93

菲律賓 太平洋保險會議或東亞

保險會議為國際性民間

組織會議，該會議集合

太平洋地區壽險業高級

主管、監理官與專家學

者等與會，就壽險經營

、銷售經驗和面臨問題

等共同研討。 我國加

入太平洋保險會議或東

亞保險會議，透過該組

織交流，對因應提升我

保險業國際化自由化及

健全國內保險市場發展

助益甚大，且各國監理

官及保險業者於會上討

論共同關切議題，增進

監理合作管道，故有繼

續參與該會議之必要。

075 514保險監理馬來西亞

菲律賓

澳門

1
1
2

81
115
128

101.10
104.11
105.10

9 1 5242派員參加國際精算學會

(IAA)年會及亞洲精算會議

(ASIAN ACTUARIAL

CONGRESS) - 93

墨西哥 國際精算學會(IAA) 集

合全球各地精算組織及

所屬精算師代表舉行每

半年一次的例行性國際

會議，主要係針對國際

間最近熱門議題進行討

論，並進行學會事務之

表決與討論。因國際間

保險監理整合已為趨勢

，本局有必要參與本會

議，俾掌握保險精算監

理議題之發展。亞洲精

算會議(AAC)為亞洲地

區由各會員組織輪流主

辦一年一次之國際會議

，邀請國際精算及相關

領域專家，發表專題演

講及論文，研討議題著

089 1006保險監理英國倫敦

加拿大溫哥華

南非

1
1
1

146
102
106

103.09
104.10
105.11

46



預         　　算

辦公費 合 計 出 國 地 點
歸屬預算科目

最近三次有關同一出國計畫之實際執行情形

國 外 旅 費出國期間 出國人數

委員會保險局

107年度 單位：新臺幣千元
－開會、談判

可將參加所學習之專業

知識及擷取之經驗，實

際應用於我國保險監理

政策之擬定。

5 514 保險監理 馬來西亞

菲律賓

澳門

1
1
2

81
115
128

101.10
104.11
105.10

51 3314太平洋保險會議(PIC)及接

洽業務或東亞保險會議

(EAIC)及接洽業務 - 93

菲律賓太平洋保險會議或東亞

保險會議為國際性民間

組織會議，該會議集合

太平洋地區壽險業高級

主管、監理官與專家學

者等與會，就壽險經營

、銷售經驗和面臨問題

等共同研討。 我國加

入太平洋保險會議或東

亞保險會議，透過該組

織交流，對因應提升我

保險業國際化自由化及

健全國內保險市場發展

助益甚大，且各國監理

官及保險業者於會上討

論共同關切議題，增進

監理合作管道，故有繼

續參與該會議之必要。

07

9 1006 保險監理 英國倫敦

加拿大溫哥華

南非

1
1
1

146
102
106

103.09
104.10
105.11

91 5242派員參加國際精算學會

(IAA)年會及亞洲精算會議

(ASIAN ACTUARIAL

CONGRESS) - 93

墨西哥國際精算學會(IAA) 集

合全球各地精算組織及

所屬精算師代表舉行每

半年一次的例行性國際

會議，主要係針對國際

間最近熱門議題進行討

論，並進行學會事務之

表決與討論。因國際間

保險監理整合已為趨勢

，本局有必要參與本會

議，俾掌握保險精算監

理議題之發展。亞洲精

算會議(AAC)為亞洲地

區由各會員組織輪流主

辦一年一次之國際會議

，邀請國際精算及相關

領域專家，發表專題演

講及論文，研討議題著

08
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計畫名稱及領域代碼
擬前往國
家或地區

主 要 會 議 議 題
談 判 重 點 等

預計天數
交通費

擬派人數
旅　　　　　費

生活費

金融監督管理

中華民國
派員出國計畫預算類別表

重於亞洲市場之人壽保

險、產物保險、健康險

、風險管理及退休與社

會安全等議題，對於保

險監理經驗之分享及提

昇本會同仁監理壽險公

司之經營及商品開發等

專業知識有所助益。

5 1 3640出席聯合論壇(Joint

Forum, JF)相關會議 - 93

歐洲 聯合論壇係IAIS、IOSC

O、BCBS三個國際金融

組織之跨業協商場域，

目前僅有15個國家為會

員，我國獲准參加工作

小組，參與會議將有助

我國逐步進入其工作核

心，透過該工作小組與

各國進行交流，有助提

升我國金融業在國際之

能見度，並參與國際金

融監理制度之規劃，故

有參與該會議之必要。

095 804保險監理印尼

越南

美國

2
1
1

53
39
80

103.02
103.12
105.09
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預         　　算

辦公費 合 計 出 國 地 點
歸屬預算科目

最近三次有關同一出國計畫之實際執行情形

國 外 旅 費出國期間 出國人數

委員會保險局

107年度 單位：新臺幣千元
－開會、談判

重於亞洲市場之人壽保

險、產物保險、健康險

、風險管理及退休與社

會安全等議題，對於保

險監理經驗之分享及提

昇本會同仁監理壽險公

司之經營及商品開發等

專業知識有所助益。

5 804 保險監理 印尼

越南

美國

2
1
1

53
39
80

103.02
103.12
105.09

51 3640出席聯合論壇(Joint

Forum, JF)相關會議 - 93

歐洲聯合論壇係IAIS、IOSC

O、BCBS三個國際金融

組織之跨業協商場域，

目前僅有15個國家為會

員，我國獲准參加工作

小組，參與會議將有助

我國逐步進入其工作核

心，透過該工作小組與

各國進行交流，有助提

升我國金融業在國際之

能見度，並參與國際金

融監理制度之規劃，故

有參與該會議之必要。
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